
Depósito Legal M. 1 - 1958 Año CCCXX Viernes 15 de agosto de 1980 Núm. 196

SUMARIO

I. Disposiciones generales

PAGINA

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO
Següro Obligatorio de Automóviles. Reglamento.—
Real Decreto 1653/1S-80, de 4 de julio, por el que se 
modifica parcialmente el Reglamento del Seguro Obli­
gatorio de Responsabilidad Civil de Vehículos de 
Motor, aprobado por Decreto 3787/1964, de 19 de no­
viembre. ' 16436

MINISTERIO DÉ INDUSTRIA Y ENERGIA

Industria textil algodonera.—Resolución de 31 de ju­
lio de 1980, de la Dirección General de Industrias

PAGINA

Químicas y Textiles, por la que se establece un nue­
vo plazo para, la presentación de solicitudes para 
acogerse al plan de actualización y regulación del 
sector textil de proceso algodonero. 1843(1

MINISTERIO DE AGRICULTURA

Campaña algodonera 1980-81.—Resolución de 24 de 
julio de 1980, dél FORPEA, por la que se establecen 
las bases para la percepción por los cultivadores de 
algodón de las subvenciones, según modalidad de 
recolección, establecidas para la campiña 1980/81 
por Real Decreto 496/1980, de 14 de marzo. ■ 18439

II. Autoridades y personal 

Nombramientos, situaciones e incidencias

MINISTERIO DE JUSTICIA
Situaciones.—Resolución de 30 de julio de 1980, de la 
Subsecretaría, por la que se concede excedencia vo­
luntaria al ilustrísimo señor don Hilario Hernández 
Marqués. 18440

MINISTERIO DE HACIENDA
Ceses.—Orden de 22 de julio de 1980 por la que se 
dispone el cese como Subdirector general para la Re­
forma de la Gestión del Gasto Público perteneciente 
a la Subsecretaría de Presupuesto y Gasto Público 
a don Francisco Ripoll Prados. 18440
Integraciones.—Orden de 17 de julio de 1980 por la 
que se acuerda la inclusión en la relación de funcio­

narios que deben integrar el Cuerpo Especial de Ins­
pectores Financieros y Tributarios de don José Nar­
ciso Peiró Pascual. 18440
Orden de 17 de julio de 19B0 por la que se acuerda 
la inclusión en la relación de funcionarios que deben ~ 
integrar el Cuerpo Especial de Inspectores Financie­
ros y Tributarios de don Abel Gay González. 18440

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y URBANISMO

Nombramientos.—Resolución de 30 de junio de 1980, 
de la Junta del Puerto de Santa Cruz de Tenerife, 
por la que se nombra a don José Ismael Rodríguez 
López Depositario-Pagador del Organismo. 18440

Oposiciones y concursos

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y URBANISMO

Oficial adqiinistrativo de la Cámara Oficial dé la 
Propiedad Urbana de Gerona.—Resolución de 17 de 
julio de 1980, por la que se convoca concurso-oposi­
ción en turno libre para cubrir una plaza de Oficial 
administrativo en su plantilla. 18441

MINISTERIO DE ADMINISTRACION TERRITORIAL
Escala de Secretarios de Ayuntamientos, a extinguir. 
Resolución de 11 de julio de 1980, del Instituto de 
Estudios de Administración Local, por la que se pu­
blica la relación de aprobados en las pruebas selec­
tivas restringidas entre Secretarios Habilitados en 
propiedad. 18441

MINISTERIO DE UNIVERSIDADES E INVESTIGACION
Cuerpo de Catedráticos de Universidad.—Orden de 
16 de julio de 1980 por la que se convocan a concurso 
de acceso las cátedras de Universidad que se indican. 18443
Orden de 16 de julio de 1980 por la que se declaran 
desiertos los concursos de traslado anunciados para

la provisión de las cátedras de Universidad que se 
indicah. 18444
Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad.—Or­
den de 15 de julio de 1980 por la que se modifica la 
Comisión de adscripción a destino definitivo de opo« 
sitores aprobados en disciplinas de Facultades de 
Ciencias para ingreso en el Cuerpo de Profesores 
Adjuntos de Universidad én relación con la Univer­
sidad de Madrid-Complutense. 18443
Orden de 18 de julio de 1980 por la que se nombra 
la Comisión especial en orden a la resolución del con­
curso de traslado de la adjuntía de «Algebra» (Facul­
tad de Ciencias) de la Universidad de Santander. 18444
Cuerpo de Profesores Agregados de Universidad,—
Orden de 8 de julio de 1980 por la que se declara 
desierto el concurso-oposición a la plaza de Profesor 
agregado del grupo XXVI, «Planeamiento Urbanís­
tico», de la Escuela Técnica Superior de Arquitectura 
de la Universidad Politécnica de Valencia. 18443
Orden de lo de julio de 1980 por la que se declara 
desierto el concurso-oposición para la provisión de



18434 15 agosto 1980 B. O. del E.—Núm. 196

. PAGINA
la plaza de Profesor agregado de «Físico-Química apli­
cada», de la Facultad de Farmacia de la Universidad 
de Valencia. 18443
Resolución de 1 de julio de 1980, de la Dirección Ge­
neral de Ordenación Académica y Profesorado, por la 
que se publica la lista provisional de aspirantes admi­
tidos y excluidos al concurso-oposición en turno res­
tringido para la provisión de la plaza de Profesor 
agregado de «Farmacología bioquímica» de la Facul­
tad de Medicina de la Universidad Complutense de 
Madrid. \ 18445
Resolución de 1 de julio de 1980, de la Dirección 
General de Ordenación Académica y Profesorado, 
por la que se publica la lista provisional de aspiran­
tes admitidos y excluidos al concurso-oposición en 
turno restringido para la provisión de la plaza de 
Profesor agregado de «Farmacología (Farmacología 
experimental)» de la Facultad de Medicina dé la Uni­
versidad de Valladolid. 18445

Resolución de 2 de julio de 1980, de la Dirección Ge­
neral de Ordenación Académica y Profesorado, por 
la que se publica la lista provisional de aspirantes 
admitidos y excluidos al concurso-oposición en tur­
no restringido para la provisión de la plaza de Pro­
fesor agregado de «Farmacología experimental» de 
la Facultad de Medicina de la Universidad de Valen­
cia. 18445

Resolución de 3 de julio de 1980, de la Dirección Ge­
neral de Ordenación Académica y Profesorado, por 
la que se publica la lista provisional de aspirantes 
admitidos y excluidos al concurso-oposición en turno 
restringido para la provisión de la plaza de Profesor 
agregado de «Historia media universal y de España» 
de la Facultad de" Filosofía y Letras de la Universidad 
de Oviedo. 18448

Resolución de 3 de julio de 1980, de la Dirección Ge­
neral de Ordenación Académica y Profesorado, por 
la que se publica la lista provisional de aspirantes 
admitidos y excluidos al concurso-oposición en tumo 
restringido para la provisión de la plaza de Profesor 
agregado de «Historia del Arte» de las Facultades de 
Filosofía y Letras dé las Universidades de Granada 
y Oviedo. 18446

Resolución de 3 de julio de 1980, de la Dirección Ge­
neral de Ordenación Académica y Profesorado, por 
la. que se publica la lista provisional de aspirantes 
admitidos y excluidos al concurso-oposición en turno 
restringido para la provisión de la plaza de Profesor 
agregado de «Introducción a las Ciencias de la Edu­
cación» de la Facultad de Filosofía y Letras de la 
Universidad Autónoma de Barcelona. 18446
Resolución de 3 de julio de 1980, de la Dirección Ge­
neral de Ordenación Académica y Profesorado, por 
la que se publica la lista provisional de aspirantes 
admitidos y excluidos al concurso-oposición en tumo 
restringido para la provisión de la plaza de Profesor 
agregado de «Historia de la Lengua y de la Litera­
tura española (Literatura española)» de la Facultad 
de Filosofía y Letras de la Universidad de Murcia. 18446-
Resolución de 3 de julio de 1980, de la Dirección Ge­
neral de Ordenación Académica y Profesorado, por 
la que se publica la lista provisional de aspirantes 
admitidos y excluidos al concurso-oposición en tumo 
restringido para la provisión de la plaza de Profesor 
agregado de «Historia de la Filosofía» de las Faculta­
des de Filosofía y Letras de las Universidades Com­
plutense de Madrid (segunda plaza) y Valladolid. 18447

PAGINA
Resolución de 7 de julio de 1880, de la Dirección Ge­
neral de Ordenación Académica y Profesorado, por 
la que se publica la lista provisional de aspirantes 
admitidos al concurso-oposición en turno restringido 
para la provisión de la plaza de Profesor agregado 
de «Historia de la Pedagogía (moderna y contemporá­
nea)» de la Facultad de Filosofía y Letras de la Uni­
versidad de La Laguna. 18447
Resolución de 9 de julio de 1980, de la Dirección Ge­
neral de Ordenación Académica y Profesorado, por 
la que se publica la lista provisional de aspirantes 
admitidos y excluidos al concurso-oposición en turno 
restringido para la provisión de la plaza de Profesor 
agregado de «Psicología general» de las Facultades 
de Filosofía y Letras de las Universidades Autónoma 
de Barcelona y Complutense de Madrid. 18447
Resolución de 9 de julio de 1980, de la Dirección Ge­
neral de Ordenación Académica y Profesorado, por 
la. que se publica la.lista provisional de aspirantes 
admitidos y excluidos al concurso-oposición en turno 
restringido para la provisión de la plaza de Profesor 
agregado de «Literatura inglesa» de la Facultad de 
Filosofía y Letras de la Universidad de Granada. 18448
Resolución de 9 de julio de 1980, de la Dirección Ge­
neral de Ordenación Académica y Profesorado, por 
la que se publica la lista provisional de aspirantes 
admitidos y exeluidos al concurso-oposición en turno 
restringido para la provisión de la plaza de Profesor 
agregado de «Lengua y Literatura francesas» de la 
Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad de 
Murcia. 18448
Resolución de 9 de julio de 1980, de la Dirección Ge­
neral de Ordenación Académica y Profesorado, por 
la que se publica la lista provisional de aspirantes 
admitidos y excluidos al concurso-oposición en turno 
restringido para la provisión de la plaza de Profesor 
agregado de «Lengua inglesa» de la Facultad de Fi­
losofía y Letras de la Universidad de La Laguna. 18448
Resolución de 9 de julio de 1980, de la Dirección Ge­
neral de Ordenación Académica y Profesorado, por 
la que se publica la lista provisional de aspirantes 
admitidos al concurso-oposición en turno restringido 
para la provisión de la plaza de Profesor agregado de 
«Lengua y Literatura inglesa (Lengua inglesa)» de 
la Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad 
de Zaragoza. 18449
Resolución de 9 de julio de 1980, de la Dirección Ge-

' neral de Ordenación Académica y Profesorado, por 
la que se publica la lista provisional .de aspirantes 
admitidos al concurso-oposición en turno restringido 
para la provisión de la plaza de Profesor agregado 
de «Paleografía y Diplomática» de la Facultad de Fi­
losofía y Letras de la Universidad de Zaragoza. 18449
Resolución de ll de julio de 1980, de la Dirección Ge- 
neral de Ordenación Académica y Profesorado, por 
la que se publica la lista provisional de aspirantes 
admitidos y excluidos al concurso-oposición en turno 
restringido para la provisión de la plaza de Profesor 
agregado de «Literatura española» de la Facultad de 
Filosofía y Letras de la Universidad de Sevilla. 18449

ADMINISTRACION LOCAL

Ingeniero del Ayuntamiento de Melilla.—Resolución 
de 21 de julio de 1980, referente a la oposición para 
provisión en propiedad de una plaza vacante de In­
geniero municipal. 18449

III. Otras disposiciones

MINISTERIO DE JUSTICIA
Recursos.—Resolución de 2 de julio de 1980, de la Di­
rección General de los Registros y del Notariado, en 
el recurso gubernativo interpuesto por don Miguel 
Alonso González contra la negativa del Registrador 
de la Propiedad de Madrid número lo a inscribir el 
auto dictado por el Juzgado de Primera Instancia nú­
mero 16 en expediente de dominio. 18450

MINISTERIO DE DEFENSA
Sentencias.—Orden de 7 de julio de 1980 por la 
que se dispone el cumplimiento de la sentencia de 
la Audiencia Nacional dictada con fecha 29 de fe­
brero de 1980 en el recurso contencioso-administrati- 
vo interpuesto por don Jesús José Higinio Fernández- 
Novoa Rodríguez. 18452

Orden de 7 de julio de 1980 por la que se dispone 
el cumplimiento de la sentencia de la Audiencia Na­
cional dictada con fecha 29 de febrero de 1980 en el 
recurso contencioso-administrativo interpuesto por 
don Valeriano de la Fuente Alemparte. 18452

Orden de 7 de julio de 1980 por la que se dispone el 
cumplimiento de la sentencia de la Audiencia Nacio­
nal dictada con fecha 24 de marzo de 1980 en el re­
curso contencioso-administrativo interpuesto por don 
Jesús García Gras. 18452

Orden de 7 de julio de 1980 por la que se dispone el 
cumplimiento de la sentencia de la Audiencia Nacio­
nal dictada con fecha 28 de enero de 1880 en el re­
curso- contencioso-administrativo interpuesto por don 
Manuel Prieto Notario. 18453



B. O. del —Núm. 196                                            ________________ 15 agosto 1980 18435

PAGINA
Orden de 7 de julio de 1980 por la que se dispone el 
cumplimiento de la sentencia de la Audiencia Nacio­
nal dictada con fecha 24 de marzo de 1980 en el re­
curso contencioso-administrativo interpuesto por don 
Miguel Puertas Domínguez. 18453
Orden de 7 de julio de 1980 por la que se dispone el 
cumplimiento de la sentencia de la Audiencia Nacio­
nal dictada con fecha 30 de octubre de 1979 en el re­
curso contencioso-administrativo interpuesto por don 
Mariano Rojo Calderón. 18453
Orden de 7 de julio de 1980 por la que se dispone el 
cumplimiento de la sentencia de la Audiencia Nacio­
nal dictada con fecha 11 de febrero de 1980 en el re­
curso contencioso-administrativo interpuesto por don 
Ramón García Ráez. 18453
Orden de 7 de julio de 1980 pór la que se dispone el 
cumplimiento de la sentencia de la Audiencia Nacio­
nal dictada con fecha 17 de diciembre de 1979 en el re­
curso contencioso-administrativo interpuesto por don 
Antonio Sánchez Acedo. 18454

Orden de 7 de julio de 1980 por la que se dispone el 
cumplimiento de la sentencia de la Audiencia Terri­
torial de Valencia dictada con fecha 29 de abril de 
1980 en el recurso contencioso-administrativo inter­
puesto por don Jesús Montes Fernáhdez. 18454
Orden de 7 de julio de 1980 por la que se dispone el 
cumplimiento de la sentencia de la Audiencia Te­
rritorial de Valencia dictada con fecha 21 de abril 
de 1980 en el recurso contencioso-administrativo in­
terpuesto por don Dionisio López Marín. 18454
Orden de 7 de julio de 1980 por la que se dispone el 
cumplimiento de la sentencia de la Audiencia Terri­
torial de Valencia dictada con fecha 13 de mayo 
de 1980 en el recurso contencioso-administrativo in­
terpuesto por don Salvador Andrés Baldoví. 18454
Orden de 7 de julio de 1980 por la que se dispone el 
cumplimiento de la sentencia de la Audiencia Terri­
torial de Valencia dictada con fecha 17 de noviem­
bre de 1980 en el recurso contencioso-administrativo 
Interpuesto por don Francisco Bort Calatrava. 18455

MINISTERIO DE HACIENDA

Sentencias.—Orden de 2 de julio de 1980 por la que 
se dispone el cumplimiento de la sentencia dictada- 
por la Sala Quinta del Tribunal Supremo en el re­
curso contencioso-administrativo número 508.074. 18455
Orden de 2 de julio de 1980 por la que se dispone el 
cumplimiento de la sentencia dictada por la Sala 
Quinta del Tribunal Supremo en el recurso conten- 
cioso-administrativo número 508.182. 18455
Orden de 2 de julio de 1980 por la que se dispone el 
cumplimiento de la sentencia dictada por la Sala 
Quinta del Tribunal Supremo en el recurso conten­
cioso-administrativo número 508.145. 18455
Orden de 2 de julio de 1980 por la que se dispone el 
cumplimiento de la sentencia dictada por la Sala 
Quinta del Tribunal Supremo en el recurso conten­
cioso-administrativo número 508.083. 18458
Orden de 2 de julio de 1980 por la que se dispone el 
cumplimiento de la sentencia dictada por la Sala 
Quinta- del Tribunal Supremo en el recurso conten­
cioso-administrativo número 507.741. 18456
Orden de 2 de julio de 1980 por la que se dispone el 
cumplimiento de la sentencia dictada por la Sala 
Quinta del Tribunal Supremo en el recurso conten­
cioso-administrativo número 507.941. 18456

_ , , , . ,. , PAGINA
Orden de 2 de julio de 1980 por la que se dispone el 
cumplimiento de la sentencia dictada por la Sala 
Quinta del Tribunal Supremo en el recurso conten­
cioso-administrativo número 508.265. 18456
Orden de 2 de julio de 1980 por la que se dispone el 
cumplimiento de la sentencia dictada por la Sala 
Quinta del Tribunal Supremo en el recurso conten­
cioso-administrativo número 508.097. 18457
Orden de 2 de julio de 1980 por la que se dispone el 
cumplimiento de la sentencia dictada por la Sala 
Quinta del Tribunal Supremo en el recurso conten­
cioso-administrativo número 507.830. 18457
Orden de 2 de julio de 1980 por la que se dispone el 
cumplimiento de la sentencia dictada por la Sala 
Quinta del Tribunal Supremo en el recurso conten­
cioso-administrativo número 508.154. 18457

MINISTERIO DE EDUCACION

Ayudas al estudio.—Orden de 28 de julio de 1980 por 
la que se amplía el plazo de presentación de soli­
citudes de ayudas de Educación Especial y de subsi­
dios de Educación Especial para familias numerosa? 
para el curso 1980-81. 18459
Fundaciones.—Orden de 18 de junio de 1980 por la 
que se reconoce, clasifica e inscribe como Fundación 
docente privada dje promoción y servicio la denomi­
nada «Fundación San tillan a», de Madrid. 18457
Libros de texto y material didáctico.—Orden de 28 de 
julio de 1980 por la que se establece el procedimien­
to de fijación de precios de libros de texto y material 
didáctico impreso. 18459

MINISTERIO DE TRABAJO

Convenios Colectivos de Trabajo.—Resolución de 10 
de julio de 1980, de la Dirección General de Trabajo, 
por la que se dispone la publicación del Convenio 
Colectivo de la Empresa «Europrix, S. A.», de ám­
bito interprovincial. 18459

MINISTERIO DE INDUSTRIA Y ENERGIA

Agua potable. Instalaciones y suministros.—Resolu­
ción de 2 de junio de 1980, de la Dirección General 
de la Energía, por la que se autoriza al Ayuntamien­
to de Alfajarín industria de servicio público de su­
ministro de agua potable a Alfajarín (Zaragoza). 18462
Resolución de 11 de junio de 1980, de la Dirección Ge­
neral de la Energía, por lá que se autoriza al Ayun­
tamiento de Herrera de los Navarros industria de 
servicio público de suministro de agua potable en 
Herrera de los Navarros (Zaragoza). 18462
Resolución de 11 de junio de 1980, de la Dirección Ge­
neral de la Energía, por la que se autoriza al Ayun­
tamiento de La Puebla de Alfindén industria de servi­
cio público de suministro de agua potable en La 
Puebla de Alfindén (Zaragoza). 18463

MINISTERIO DE ECONOMIA

Mercado de Divisas de Madrid. — Cambios oficiales
del día 14 de agosto de 1980. 18463

MINISTERIO DE CULTURA

Fundaciones.—Orden de 30 de junio de 1980 por la 
que se reconoce, clasifica e inscribe como Fundación 
cultural privada, de promoción, la denominada 
«Loaiza-Vidiella», con domicilio en Montroig (Tarra­
gona), instituida por don Manuel Aragonés Virgili 
y otros. 18463

IV. Administración de Justicia
(Páginas 18465 a 18487)

V. Anuncios

Subastas y concursos de obras y servicios públicos

MINISTERIO DE DEFENSA
Jurisdicción Central de Marina. Adjudicación de 

obrasj 18467

Junta Delegada de la Secundaria de Enajenaciones 
y Liquidadora de Material del Ejército de la Sexta 
Región Militar. Subasta de material inútil. 18467



18436 15 agosto 1980 B. O. del E.—Núm. 196

. PAGINA
MINISTERIO DEL INTERIOR

Dirección General de la Guardia Civil. Concurso para 
adquisición de 450 antenas. 18468

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y URBANISMO

Dirección General del Instituto Nacional de la Vivien­
da. Adjudicaciones de obras. 18468

Administración del Patrimonio Social Urbano. Adju­
dicación de obras. 18468

Delegación Provincial de Badajoz. Subasta de locales 
comerciales. 18468

Delegación Provincial del Instituto Nacional de la 
Vivienda en Sevilla. Subasta para enajenación de 
locales. 18468

Confederación Hidrográfica del Norte de España. Ad­
judicación de obras. 18468

MINISTERIO DE INDUSTRIA Y ENERGIA

Centro de Estudios de la Energía. Concurso-subasta 
de obras. Adjudicación.  18469

Delegación Provincial de León. Concurso de registros
mineros. 18469

MINISTERIO DE AGRICULTURA

Instituto Nacional de Reforma y Desarrollo Agrario. 
Adjudicaciones de obras. 18469

Dirección General del Servicio Nacional de Productos 
Agrarios. Concurso para suministro y montaje de 
instalaciones mecánicas y eléctricas. 18469

PAGINA
MINISTERIO DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

Dirección General de Infraestructura del Transporte. 
Adjudicaciones de obras. 18469

Aeropuertos Nacionales. Explotación de servicio de al­
quiler de coches. Adjudicación. 18470

MINISTERIO DE SANIDAD Y SEGURIDAD SOCIAL

Instituto Nacional de Asistencia Social. Adjudicación 
de obras. 18470

ADMINISTRACION LOCAL

Diputación Provincial de Córdoba. Subasta de obras. 18470 
Diputación Provincial de Murcia. Concursos-subastas 

de obras. 18470
Diputación Provincial de Valencia. Concurso para ges­

tión publicitaria. 18471
Ayuntamiento de Bilbao. Concurso-subasta de óbras. 18471
Ayuntamiento de La Zaida (Zaragoza). Subasta de 

obras.  18472
Ayuntamiento de León. Concurso de obras. 18472
Ayuntamiento de L’Hospitalet de Llobregat (Barcelo­

na). Concurso para contratar trabajos de señaliza­
ción de calles. 18472

Ayuntamiento de Plasencia (Cáceres). Subasta de 
aprovechamientos de pastos. 18472

Ayuntamiento de Santoña (Santander). Subasta de par­
cela. 1B473

Ayuntamiento de Telde (Las Palmas). Concurso para 
adquisición de tres vehículos. 18473

Ayuntamiento de Tolosa (Guipúzcoa). Concurso-subas­
ta de obras. 18473

Otros anuncios
(Páginas 18474 a 18480)

I. Disposiciones generales

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

17438 REAL DECRETO 1653/1980, de 4 de julio, por el que 
se modifica parcialmente el Reglamento del Seguro 
Obligatorio de Responsabilidad Civil de Vehículos 
de Motor, aprobado por Decreto 3787/1964, de 19 de 
noviembre.

La experiencia adquirida desde el primero de junio de mil 
novecientos sesenta y cinco, en que comenzó a aplicarse el 
Seguro Obligatorio de Automóviles, asi como la evolución .eco­
nómica desde entonces hasta la fecha, hacen necesario y urgente 
prooeder a la modificación de algunos artículos del Reglamento 
aprobado por Decreto tres mil setecientos ochenta y siete/ 
mil novecientos sesenta y cuatro, de diecinueve de noviembre, 
a fin de actualizar y perfeccionar este Seguro.

En consecuencia, el presente Real Decreto eleva las presta­
ciones establecidas, para adecuarlas a la finalidad que este 
Seguro Obligatorio persigue, de garantizar a las víctimas de la 
circulación una indemnización que las resarza, al menos en par­
te, de los daños producidos dentro del principio de responsabili­
dad sin culpa que sanciona el articulo primero del texto refun­
dido de la Ley ciento veintidós/mil novecientos sesenta y dos, 
de veinticuatro de diciembre. Em todo caso, es evidente que el 
Seguro Obligatorio de Automóviles no puede asumir prestaciones 
distintas ni superiores a las previstas, sin que al propio tiempo 
Be lleve a cabo el correlativo aumento de las primas, ya que 
éstas, se calculan en función de aquéllas.

Siguiendo la doctrina sentada por la jurisprudencia _ del Tri­
bunal Supremo, se reconoce y regula entre las prestaciones, la 
Incapacidad temporal y se coordina el Reglamento de este Se­
guro oon el artículo tercero del texto refundido de la Ley ciento 
veintidós/mil novecientos sesenta y dos, de veinticuatro de 
diciembre.

La obligación de asegurarse se determina por la necesidad 
de licencia o permiso para la conducción del vehículo de que 
se trate, según la legislación vigente.

Se modifica también el articulo veintisiete del propio Regla­
mentó de diecinueve de noviembre de mil novecientos sesenta

y cuatro, a fin de que prevalezca el principio de que, en 
materia de Seguro Obligatorio de Automóviles, el certificado de 
seguro 6igue al vehículo durante su vigencia.

Finalmente, se establece la adaptación de la cuantía de las 
indemnizaciones y correlativamente de les primas, por períodos 
de dos años, con el fin de mantener eficazmente la finalidad 
social de este Seguro.

En virtud de lo expuesto, oon dictamen favorable del Consejo 
de Estado, vistos los informes también favorables de las Secre­
tarías Generales Técnicas de los Ministros del Interior, Jus­
ticia y Hacienda, y previa deliberación del Consejo de Ministros 
en su sesión del día cuatro de julio de mil novécientos ochenta,

DISPONGO :

Artículo primero.—Se modifican los artículos seis, veintidós, 
veintitrés, veinticinco, veintisiete y disposición final primera del 
Reglamento aprobado por Decreto tres mil setecientos ochenta 
y siete/mil novecientos sesenta y cuatro, de diecinueve de no­
viembre, que quedan redactados en la forma que a continua­
ción se indica:

«Artículo sexto.—Vehículos de motor.

Tendrán la consideración de vehículos de motor a los efectos 
de la obligación de estar asegurados:

a) Todo artefacto o aparato que circule por las vías públicas 
accionado mediante un mecanismo motor, para cuya conducción 
se requiera permiso o licencia, según la legislación vigente, 
así como sus remolques o sémi-remolques.

b) Los trolebuses y ios tranvías que circulen por vías de 
uso común.

c) Los tractores y la maquinaria agrícola o de obras sus­
ceptibles de trasladarse por medios propios, que circulen por 
vías de uso común y precisen para ello cualquier dase de auto­
rización administrativa.»

«Artículo veintidós.—De los perjudicados protegidos por el 
Seguro.

El seguro cubrirá la reparación de los daños corporales causa­
dos a todo perjudicado por hechos de la circulación, excepto al 
asegurado y al conductor del vehículo objeto del certificado.»


